
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33161 15Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2016

Art. 7º - Esta resolução entra em vigor a partir de 01 de julho 
de 2016.
Castanhal, 30 de junho de 2016.
Marileide do Nascimento Daniels                             
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/5ºCRS    
Hailson Freitas Negrão
Secretário Municipal de Saúde de São Miguel do Guamá
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo 981350

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 135/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de evento representando este 5º CRS/
SESPA, em Ipixuna do Pará, com o objetivo de efetuar a entrega 
formal do Hospital de Ipixuna do Pará ao prefeito municipal 
Exmo. Sr. Salvador Chamom.
Período da viagem: 01/07/2016.
Quantidade: 0,5 (meia diária).
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino: Ipixuna do Pará - PA
Servidor:

Nome Matricula Cargo
Cleide Regiane Azevedo dos Reis 58881681 Chefe de divisão

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 981012

PORTARIA Nº 136/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir a servidora relacionada na PORTARIA 
Nº 135/2016.
Veiculo: Ford Ranger - Placa: JVS - 3185.
Período da viagem: 01/07/2016.
Quantidade: 0,5 (meia diária).
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino: Ipixuna do Pará - PA.
Servidor:

Nome 
Matricula Cargo

Antonio Carlos 
Nunes de 
Oliveira

572340801 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 981013

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL
CIR METROPOLITANA III

Resolução Nº 14, de 25 de maio de 2016.
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais  e,
Considerando a PORTARIA Nº 2.198 de 17/09/2009 que dispõe 
sobre a transferência fundo a fundo de recursos federais a 
Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição 
de equipamentos e material permanente para o Programa 
de Atenção Básica de Saúde e da Assistência Ambulatorial e 
Hospitalar Especializada.
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III/PA  em reunião 
ordinária do dia 25 de Maio de 2016.
Resolve:
Art.1º- Aprovar as Propostas de Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente, apresentadas pela Secretaria Municipal 

de Saúde de Paragominas, junto ao Fundo Nacional de Saúde/
Ministério da Saúde, através de emendas parlamentares 
destinados a atender as Unidades de Saúde, conforme abaixo 
discriminado, nos valores de R$69.000,00 (sessenta e nove mil 
reais) cada.

PROPOSTA Nº UNIDADES ASSISTIDA VALOR R$
Nº 11536.700000/1160-03 HOSPITAL MUNICIPAL DE PARAGOMINAS 69.000,00
Nº 11536.700000/1160-05 HOSPITAL MUNICIPAL DE PARAGOMINAS 69.000,00

Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
São Migue do Guamá, 25 de Maio de 2016.
Marileide do Nascimento Daniels                             
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/5ºCRS    
Francisco Antônio da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Paragominas
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA  

Protocolo 981095
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL

CIR METROPOLITANA III
Resolução Nº 17, de 30 de Junho de 2016.

A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais  e,
Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes
Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e a Estratégia 
Agentes Comunitários de Saúde (PACS).
Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional- Metropolitana III, Capitulo III, das competências, 
Artigo 4º, inciso XI: aprovar projetos de implantação;
Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores regional Metropolitana III/PA em reunião 
extraordinária do dia 30 de junho de 2016.
Resolve:
Art. 1º- Aprovar a Implantação/expansão de 02 (duas) Equipes 
de Estratégia de Saúde da Família (comunidade Tatuteua 
e comunidade de São Miguel de Itaquerê) no Município de 
Maracanã.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
São Miguel do Guamá, 30 de Junho de 2016.
Marileide do Nascimento Daniels                             
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/5ºCRS    
Hailson Freitas Negrão
Secretário Municipal de Saúde de São Miguel do Guamá
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA  

Protocolo 981096

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL
CIR METROPOLITANA III

Resolução Nº 18, de 30 de Junho de 2016.
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais  e,
Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes
Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e a Estratégia 
Agentes Comunitários de Saúde (PACS).
Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional- Metropolitana III, Capitulo III, das competências, 
Artigo 4º, inciso XI: aprovar projetos de implantação;
Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores regional Metropolitana III/PA em reunião 
extraordinária do dia 30 de junho de 2016.

Resolve:
Art. 1º- Aprovar o projeto de expansão de 32 (trinta e dois) 
Agentes Comunitários de Saúde (ACS) no município de Ipixuna 
do Pará.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
São Miguel do Guamá, 30 de Junho de 2016.
Marileide do Nascimento Daniels                             
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/5ºCRS    
Hailson Freitas Negrão
Secretário Municipal de Saúde de São Miguel do Guamá
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA  

Protocolo 981097

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL
CIR METROPOLITANA III

Resolução Nº 19, de 30 de Junho de 2016.
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais  e,
Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
Considerando a Portaria GM/MS Nº 154 de 24 de Janeiro de 
2008 que cria os Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF;
Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional- Metropolitana III, Capitulo III, das competências, 
Artigo 4º, inciso XI: aprovar projetos de implantação;
Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores regional Metropolitana III/PA em reunião 
extraordinária do dia 30 de junho de 2016.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar por unanimidade o Projeto de implantação da 
segunda equipe de NASF modalidade I do Município de Ipixuna 
do Pará.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
São Miguel do Guamá, 30 de Junho de 2016.
Marileide do Nascimento Daniels                             
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/5ºCRS    
Hailson Freitas Negrão
Secretário Municipal de Saúde de São Miguel do Guamá
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA  

Protocolo 981101

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Diária
Portaria: 627 de 17 de junho de 2016.
Obj: Participar de Reunião de Câmara Técnica e CIR Tocantins
Deslocamento: Barcarena
Destino: Cametá
Período: 19 a 21/06/2016
Servidora:
Isabel Paulino Esteves dos Santos/ Mat.54190142-1

Ordenador de despesa
Carlos Alberto Paccini dos Santos

Diretor do 6ºCRS/SESPA
Protocolo 981345

Diária
Portaria: 628 a 632 de 17 de junho de 2016.
Obj: Participar de Reunião de Câmara Técnica e CIR Tocantins
Deslocamento: Barcarena
Destino: Cametá
Período: 19 a 21/06/2016


